
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
do cargo em comissão de Gerente de Lavagem e Esterelização, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES 
do cargo em comissão de Gerente de Coleta de Doadores, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ILKA DA SILVA ROSA do cargo em 
comissão de Gerente de Hemovigilância e Supervisão, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VANESSA LOPES DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente de Análises Clínicas, código GEP-DAS-
011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE 
ANDRADE do cargo em comissão de Gerente de Custos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA 
do cargo em comissão de Gerente de Manutenção, código        
GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   DE 24 DE JULHO DE 2009
Convoca a 1ª Conferência Estadual de Saúde Ambiental e da 
outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Estadual de Saúde 
Ambiental a realizar-se em Belém-Pará, no período de 1º a 3 de 
outubro de 2009, pelas Secretarias de Estado de Saúde Pública, 
do Desenvolvimento Urbano e Regional e do Meio Ambiente.
§ 1 º A Secretária de Estado de Saúde Pública presidirá a 1ª 
Conferência Estadual de Saúde Ambiental ficando a Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional e o Secretário 
de Estado do Meio Ambiente como vice-presidentes.
§ 2º A realização da 1ª Conferência Estadual de Saúde 
Ambiental será coordenada por uma comissão organizadora, a 
ser instituída mediante ato conjunto dos titulares dos órgãos 
referidos no caput deste artigo.
§ 3º A comissão organizadora da 1ª Conferência Estadual de 
Saúde Ambiental aprovará o regimento interno da conferência, 
que disporá sobre organização, funcionamento do processo e 
escolha dos delegados.
§ 4º Após a publicação do regimento interno se realizarão as 
etapas preparatórias regionais e/ou municipais, que terão início 
a partir do mês de agosto de 2009.
Art. 2º A 1ª Conferência Estadual de Saúde Ambiental terá 
como objetivo geral a definição de diretrizes para políticas 
públicas integradas no campo da saúde ambiental, a partir 
da atuação transversal e intersetorial dos vários órgãos e 
segmentos envolvidos com o tema.

Parágrafo único. O tema da 1ª Conferência Estadual de Saúde 
Ambiental será Saúde e Ambiente: vamos cuidar da gente! 
e o tema: A saúde ambiental na cidade, no campo e na 
floresta: construindo cidadania, qualidade de vida e territórios 
sustentáveis.
Art. 3º As despesas com a realização da 1ª Conferência 
Estadual de Saúde Ambiental correrão à conta de recursos 
orçamentários das Secretarias de Estado de Saúde Pública, do 
Desenvolvimento Urbano e Regional e do Meio Ambiente.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.708/2009-CCG DE 24 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 03245/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 1º de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,24 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicado por ter saído no DOE nº. 31.468 de 24 de julho de 
2009.
PORTARIA Nº 1.709/2009-CCG DE 24 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2200/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ DE ALMEIDA VIANA JUNIOR do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.468 de 
24 de julho de 2009.
PORTARIA Nº 1.710/2009-CCG DE 24 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2163/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear WEBERT RIBEIRO CARVALHO para o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.468 de 
24 de julho de 2009.
PORTARIA Nº 1.711/2009-CCG DE 24 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 135/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar TOMIRES LISBOA DE ATHAYDE do cargo em comissão 
de Apoio  Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará  Rural-NGPR, a contar de 17 
de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 31.468 de 
24 de julho de 2009.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.469/2009-CCG, DE 14 DE 
JULHO DE 2009.

Onde se lê: JOSÉ NAZARENNO FERNANDO PANTOJA.
Leia-se: JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA.
jorge luiz guimarães panzera
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N° 1013/2009-SCCG, 
DE 24 DE JULHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Nadime Sassim Dahás, lotada nesta Governadoria do Estado, no 
período de 06/07 a 04/08/2009, referente o período aquisitivo 
2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  1000/2009-SCCG, 
DE 23 DE JULHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
17/03/2009, o período das férias do servidor, Lucivaldo 
Rodrigues Mindelo, lotado nesta Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 225/2009-SCCG de 
26/02/2009 publicada no DOE nº 31.368 de 02/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  1001/2009-SCCG,
 DE 23 DE JULHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 10 (Dez) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Lucivaldo Rodrigues Mindelo, lotado nesta Governadoria do 
Estado, no período de 06 a 15/07/2009, interrompidas através 
da Portaria nº 16/2006-SCCG de 10/01/2006, publicada no DOE 
nº 30.599 de 11/01/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  1002/2009-SCCG, 
DE 23 DE JULHO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 14 (Quatorze) dias de férias regulamentares a 
servidora, Carmen Silvia Marques Figueira, lotada nesta 
Governadoria do Estado, no período de 23/07 a 05/08/2009, 
interrompidas através da Portaria nº 643/2002-SCCG de 
12/06/2002, publicada no DOE nº 29.717 de 13/06/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.014/2009-SCCG,  
DE 24 DE JULHO  DE 2009.

Nome : Andre Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salvaterra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 21/07/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


